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ANOTACE

Cílem této práce je vytvořit a otestovat paměťově i výpočetně efektivní nástroj pro práci

s rozsáhlými JSON soubory.

Nástroj by měl umožňovat přehlednou reprezentaci dat a efektivně realizovat některé z operací

nad jeho daty (validace, vyhledávání, filtrace dat dle klíčů, filtrace dat dle hodnot či další

užitečné operace).

Při realizaci tohoto projektu je předpokládaným využitým programovacím jazykem Java.

KLÍČOVÁ SLOVA

JSON, Java, JavaFX, datové struktury

TITLE

Tool for effective work with JSON

ANNOTATION

The aim of this work is to create and test memory and computing efficient tool to working with

JSON files.

The tool should allow well-arranged representation of data and effectively to implement some

of the operations over his data (validation, finding, data filtering by keys or values or other

useful operations).

In implementation of this project, Java is assumed to be used.
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ÚVOD

Ve chvíli, kdy se využíval pro přenos dat na webu formát XML, který z pohledu vývojářů

v JavaScriptu měl hodně nedostatků, práce s XML byla komplikovaná, tak se na světě objevil

formát JSON. JSON sice nemůže konkurovat XML při zápisu celých dokumentů, ale při

výměně dat mezi webovými aplikacemi jednoznačně boj vyhrál. Možná i proto se stal JSON

jedním z nejpoužívanjších formátů ve webových aplikacích. [1]

Tato bakalářské práce je zaměřena na vývoj efektivního nástroje pro prási s JSON soubory.

Nástroje pro práci s JSON soubory již samozřejmě existují, ale žádný z nich nedokázal spojit

více funkcionalit do jednoho, a když už spojuje více funkcionalit, tak nefungoval moc efektivně.

Proto je pro mě výzvou pracovat na této bakalářské práci, jejímž cílem je vytvořit efektivní

nástroj, který spojí více funkcionalit. Před zpracováním této práce je nutné si nastudovat

potřebné informace k jejímu zpracování, zvolit vhodnou strategii pro psaní, zanalyzovat již

existující nástroje, navrhnout nástroj nový, který bude něčím jiný.

Myslím si, že JSON soubory se v dnešním světě informatiky používají hojně. Například pro

přenosy dat z jedné databáze do druhé, hromadné importování/exportování dat do/z databáze,

jejich využití můžeme nalézt také ve webových aplikacích, kde se používají pro přenos dat

z backendu do frontendu a obráceně.
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1. JSON SOUBORY

Kapitola je věnována JSON souborům, jejich stručnému popisu, jak se validují a obsahuje

ukázky souborů s jejich popisem.

1.1. Popis JSON souborů

Zkratka JSON vychází ze slov Java Script Object Notation, v překladu zápis Java Scriptového

objektu. JSON je totiž vytvořen na základě jazyka JavaScript. Jedná se o textový formát, který

není závislý na jazyce. Jsou v něm využity konvence z již známých jazyků. Proto je pro

programátory dobře čitelný, jednoduše se dá vytvářet i upravovat člověkem a zároveň i strojově.

JSON je vhodný pro přenos dat i mezi různými platformami. [2], [3]

JSON je založen na dvou strukturách:

a) Struktura párů (jméno a obsah, resp. název a hodnota) - tato struktura je reprezentována

jako jednoduchý objekt, hashovací tabulka nebo seznam s klíči.

b) Utříděný seznam hodnot - může být realizován jako pole, seznam, vektor nebo

sekvence.

Všechny výše zmíněné datové struktury jsou univerzální a ve většině dnešních programovacích

jazyků jsou podporovány, proto na nich byl založen tento formát, který je díky tomu velmi

jednoduše přenositelný. [2]

Objekt ve formátu JSON obsahuje neuspořádanou množinu párů. Objekt je uvozen složenými

závorkami, { levou na začátku, } pravou na konci. Mezi těmito závorkami pak nalezneme

několik párů název/hodnota, ve formátu název: hodnota. Hodnota může být číslo, řetězec, znak,

pole, v podstatě vše, co známe z programování. Číslo je pak zapisováno bez zvláštního zápisu.

Řetězec nalezneme v uvozovkách, pole je uvozeno hranatými závorkami a prvky v něm jsou

pak odděleny čárkou, stejně jako jednotlivé páry název/hodnota v celém objektu. [2]
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1.2. Validace JSON souborů

JSON soubory mají předepsaná pravidla, která se musí při jejich tvorbě dodržovat. Tato

pravidla lze kontrolovat několika způsoby, které budou zmíněny níže. V této práci jsem využil

validaci dle EBNF gramatiky, s níž jsem byl seznámen již při vytváření seminární práce

v předmětu Teorie jazyků, bylo tedy pro mě rychlejší pochopit a zrealizovat tuto možnost.

1.2.1. Validace pomocí JSON schéma

JSON schéma definuje formát JSONu pro popis struktury dat. Využívá klíčová slova k omezení

instancí JSON objektů, případně k přidání dalších informací JSON objektu. Jiná klíčová slova

se pak používají k uplatnění tvrzení a přidávání dalších informací na složité datové struktury

JSON objektu. JSON schéma definuje, jak má JSON vypadat, způsob jak extrahovat data a jak

se k jeho datům dostat. JSON schéma umožnuje definovat klíčová slova, která autorům slouží

k popsání dat několika způsoby. Využívá klíčová slova k uplatnění omezení na instance

či anotací na složitější objekt. Tato klíčová slova jsou pak uspořádána do slovníku. Soubor je

pak validován dle těchto klíčových slov, je v něm vyhledáváno a určováno, zda hodnoty

odpovídají klíčovým slovům, či nikoliv. [4]

1.2.2. Validace dle EBNF

EBNF (Extended Backuc Naur Form) se používá pro definici gramatiky programovacích

jazyků, specifikuje daná pravidla, sekvence symbolů, klíčových slov, čísel, struktur

a rezervovaných znaků. Pro JSON soubory jsou definované EBNF diagramy, které jednoduše

popisují strukturu souboru a lze dle nich soubory převádět na JSON objekt. EBNF definuje

pravidla, která se dodržují při rozebírání JSON souboru na jednotlivé objekty, hodnoty a pole.

[5]

Každý diagram odpovídá jednomu pravidlu EBNF. Terminál1 je znázorněn ve tvaru elipsy,

neterminál2 ve tvaru obdélníku. Směr vyhodnocování pravidla určují šipky, které jsou spojeny

s terminály a neterminály. Opakování průchodu části pravidla je znázorněno smyčkou. Je zde

umožňeno větvení, kde z terminálu může šipka jít ruzným směrem, k vyhovujícím neterminálu.

[5]

1 Symbol, který nelze měnit pomocí pravidla gramatiky
2 Symbol, který lze měnit pomocí pravidla gramatiky
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Obrázek 1 - ukázka EBNF diagramu (JSON objekt) [2]

1.3. Jednoduchá ukázka JSON souboru

Na této ukázce je vidět jednoduchá struktura JSON souboru. Jsou zde uvedeny příklady

číselných hodnot, logických hodnot, null hodnot či řetězce. Dále je tam ukázka jednoduchého

pole a jednoduchého vnořeného objektu. Na této ukázce s jednoduchými názvy hodnot je

demonstrována základní struktura JSON souboru.

{

"cislo": 5,

"retezec": "slovo",

"pole_cisel": [

5,

1,

3,

15,

33

],

"pole_slov": [

"slovo1",

"slovo2"

],

"boolean": true,

"prazdno": null,

"vnoreny_objekt": {

"parametr1": 1,

"parametr2": "nazev"

}

}

Ukázka zdrojového kódu 1 - jednoduchá ukázka JSON souboru
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1.4. Složitější ukázka JSON souboru

Na této ukázce je již složitější struktura, která je demonstrována na zcela jednoduchém příkladu.

Jako příklad jsem zde zvolil osobu. O každé osobě jsou známy nějaké informace, tyto údaje

nejsou nikomu cizí, proto je jednoduché tento příklad pochopit. Na tomto objektu jsou

demonstrovány struktury JSON souboru, jako jsou vnořený objekt, pole, objekt v poli. Vnořený

objekt nám představuje bydliště. Je jasné, že bydliště každého z nás má několik parametrů,

podle nichž jasně určíme přesnou polohu místa. Další část ukazuje pole s vnořenými objekty,

které v tomto příkladu představují děti (dítě je osoba). Zde je vidět, že v ukázce máme dvě děti.

Poslední částí je jednoduché pole, obsahující přezdívky dané osoby.

Tímto způsobem lze vytvářet JSON soubory. Tyto ukázky jsou vcelku logické a jednoduše

uspořádané, ale pokud máme objekty složitější, určitě se nám pro čtení těchto souborů hodí

vhodný editor.

{

"jmeno": "Petr",

"prijmeni": "Novák",

"bydliste": {

"ulice": "Karlova",

"cp": 22,


[…]


který typ hodnoty to právě je. Dle toho zavolá příslušnou metodu, která převede danou hodnotu

na řetězec.

public String convertJSON(JSONObject object) throws JSONErrorException {

StringBuilder JSONStringBuilder = new StringBuilder();

numberOfTabs = 0;

JSONStringBuilder.append("{");

numberOfTabs++;

convertJSONObjectValues(object, JSONStringBuilder);

numberOfTabs--;

JSONStringBuilder.append("\n}");

return JSONStringBuilder.toString();

}

private void convertJSONObjectValues(JSONObject value,

StringBuilder JSONStringBuilder) throws JSONErrorException {

for (JSONValue val : value.getValue()) {

convertJSONValueWithName(val, JSONStringBuilder);

JSONStringBuilder.append(",");

}

if (!value.getValue().isEmpty()) {

JSONStringBuilder.deleteCharAt(JSONStringBuilder.lastIndexOf(","));

}

}

private void convertJSONValue(JSONValue JSONValue, StringBuilder

JSONStringBuilder) throws JSONErrorException {

if (isJSArray(JSONValue)) {

convertJSONArray((JSONArray) JSONValue, JSONStringBuilder);

} else if (isJSObject(JSONValue)) {

convertNestedJSONObject((JSONObject) JSONValue,

JSONStringBuilder);

} else if (isNumberValue(JSONValue)) {

convertJSONNumberValue(((JSONNumberValue) JSONValue).getValue(),

JSONStringBuilder);

} else if (isStringValue(JSONValue)) {

convertJSONStringValue(((JSONStringValue) JSONValue).getValue(),

JSONStringBuilder);

} else if (isNullValue(JSONValue)) {

convertJSONNullValue(JSONStringBuilder);

} else if (isBoolValue(JSONValue)) {

convertJSONBoolValue(((JSONBoolValue) JSONValue).getValue(),

JSONStringBuilder);

} else {

throw new JSONErrorException("Writing error, Unexpected type of"

+" value in JSON file.");

}
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7.4. Popis uživatelského rozhraní

Obrázek 13 - grafické uživatelské rozhraní [zdroj vlastní]

1 – Menu slouží pro ovládání aplikace, je rozděleno na tří části:

• File – slouží pro manipulaci se soubory

o Open – zobrazí dialog pro vybrání souboru, který je následně otevřen

o Save – uloží změny do právě otevřeného souboru

o Save as – zobrazí se dialog pro vybrání souboru, do kterého jsou následně

uloženy změny

o Close – zavře celou aplikaci, po zeptání se, zda chce uživatel uložit změny

• Tools – obsahuje nástroje pro práci se soubory

o Find – realizuje vyhledávání v JSON souboru

o Find next – vyhledá další
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• About – obsahuje nápovědu a jednoduchý návod, jak aplikaci používat

2 – TreeView

• Komponenta, která zobrazuje JSON soubor v přehledné stromové struktuře

3 – CodeArea

• Komponenta, která zobrazuje JSON soubor jako text, ve kterém lze soubor editovat

4 – Panel pro operace s JSON souborem

• Tlačítko Load JSON to TREE

o Převádí JSON z CodeArea do TreeView

• TextField „finding word in JSON“

o Pole pro zadání hodnoty k vyhledávání

• Tlačítko Find

o Tlačítko realizuje vyhledávání v JSON souboru

• Tlačítko Find next

o Tlačítko realizuje vyhledávání dalšího výskytu v JSON souboru
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl vznik optimálního a efektivního editoru JSON souborů

napsaného v jazyce Java. Teoretická část je věnována popisu JSON souborů, analýze

existujících nástrojů, využitým technologiím a v neposlední řadě využitým datovým strukturám

při vývoji.

První kapitola je věnována JSON souborům. Kapitola obsahuje popisu JSON souborů

a možnostem jejich využití. Dále jsou zde uvedeny ukázky strukutry JSON souborů

Druhá kapitola je věnována analýze požadavků. Obsahuje funkční a nefunkční požadavky

na editor.

Třetí kapitola se věnuje důvodům pro vytvoření nástroje. Jsou zde vybrány hlavní důvody, proč

je dobré mít efektivní nástroj pro editaci JSON souborů.

Čtvrtá kapitola obsahuje analýzu již existujících nástrojů, které slouží pro práci s JSON

soubory. Všechny tyto nástroje byly otestovány na rozsáhlejších souborech a jsou zde

vyzdviženy jejich kladné vlastnosti a samozřejmě také záporné vlastnosti. V závěru této

kapitoly je porovnání existujících nástrojů.

Pátá kapitola obsahuje popis využitých technologií při vývoji aplikace. Je zde popsána daná

technologie, její základní syntaxe, případně využité prvky z této technologie.

Šestá kapitola popisuje využité datové struktury při vývoji. Vždy je popsána daná strukutra,

průběh její inicializace a příklady prováděných operací. Popřípadě i to, k čemu je možné tuto

strukturu využít.

Sedmá kapitola je věnována samotné implementaci nástroje a jeho popisu. Stručně popisuje

nástroj, který je výsledkem této práce, jednoduché uspořádání strukutry projektu.

Problémem této aplikace je grafické uživatelské rozhraní, které bylo vytvořeno za pomocí

JavaFX. JavaFX není úplně plynulá a nedá se říci, že by byla optimální pro takovou to aplikaci.

Proto by byl mnohem vhodnější vývoj této aplikace jako webové, popřípadě zvolit úplně jiný

programovací jazyk, což si myslím, že by přineslo ještě větší efektivitu nástroje.

Toto téma jsem si zvolil kvůli mému zájmu o JSON soubory, o kterých moc dobře vím,

že hýbou světem programování a celkově IT. Při psaní této práce jsem se naučil hodně

o fungování JSON souborů a využití správných datových struktur. Doufám, že tato práce mi

bude přínosem do budoucna.
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