POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Karel Andres

Název práce: Nástroj pro efektivní práci s JSON

Autor posudku: doc. Ing. Michael Bažant, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je vytvořit a otestovat paměťově i

výpočetně efektivní nástroj pro práci s rozsáhlými JSON soubory. Nástroj

musí umožňovat přehlednou reprezentaci dat a realizovat efektivní operace

nad rozsáhlými daty - např. validaci dat, filtraci dat dle klíčů, filtraci dat dle

hodnot, případně další užitečné operace.

Text bakalářské práce musí obsahovat popis použitých datových struktur k

realizaci jednotlivých operací s důrazem na efektivitu použitých řešení.

Předpokládaným programovacím jazykem je Java 8 nebo verze novější.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

U předložené bakalářské práce si v částech hodnocených sníženou známkou v tabulce dokážu

představit zpracování na detailnější úrovni. U ostatních částí nemám žádné připomínky. V praktické

části (ve zdrojových souborech) bych předpokládal vyšší míru využití funkcionálních prvků

programování disponibilních od Java 8.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Na základě výše uvedeného hodnocení jednotlivých částí a souhrnného hodnocení spolupráce se

studentem navrhuji níže uvedenou známku.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Postupujte dle směrnice FEI č. 3/2018.

Otázky k obhajobě:

V práci jsou uvedeny zkoumané 2 možnosti komponent pro GUI část aplikace – TextArea a TreeView

se základním přehledem chování aplikace s využitím Java Flight Recorder. Zkoušel jste použít i nějaké

jiné (v BP nedokumentované) komponenty? Případně jaké a s jakými dosaženými výsledky?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 25. května 2021
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